
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 06, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
Alterações no Edital PROPP nº. 27, de 16 de setembro de 2019

Seleção  de  candidatos  para  o  Programa  de  Pós-Graduação,  stricto  sensu,  em  Educação  e
Territorialidade (PPGET) -  Área de concentração: a)  Desenvolvimento e Polí�cas Públicas,   em
nível de Mestrado, com 24 (vinte e quatro) vagas e ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE
2020.

O Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício) da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto, no uso de suas atribuições legais, na

forma da Portaria/RTR nº. 953, de 3 de setembro de 2019, e considerando as disposições do art.

51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital PROPP nº. 27/2019, nos seguintes termos: 

a) ONDE CONSTOU:

9.1. EM CASO DE EMPATE
- Maior idade dentre os de idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabelece a lei 
nº 10.741/2003;
- Maior Nota na Etapa I;
- Maior Nota na Etapa III;
- Maior idade.

b) PASSE A CONSTAR:
9.1. EM CASO DE EMPATE
- Maior idade dentre os de idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabelece a lei 
nº 10.741/2003;

- Maior Nota na Etapa I;
- Maior Nota na Etapa II;
- Maior idade.

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº. 27/2019 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 01 de outubro de 2019.

Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto
Pró-Reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa (em exercício)


